
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

CURSO SUPERIOR – DIREITO 

 

EDITAL Nº 03/2017/31ª-PJC 

 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 

E DIVULGAÇÃO DO LOCAL DE PROVA 

 

O 31º Procurador de Justiça da Procuradoria Cível, responsável pelo processo seletivo, no uso 
das atribuições que lhes são conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no 
Regulamento do Programa de Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 
RESOLVE: 
 
 
I - TORNAR PÚBLICA a homologação inscrições para o processo seletivo de estagiários de nível 
superior do curso de Ciências Jurídicas e Sociais/Direito para atuarem junto à 31ª Procuradoria de 
Justiça Cível do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, conforme Anexo I. 
 
II – DIVULGAR informações referentes à realização da Prova de Redação, conforme segue: 
a) Data: 30/03/2017 (quarta-feira); 
b) Local: Auditório Marcelo Dario Muñoz Küfner (Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80 - 3º Andar, 
Torre Norte); 
c) Horário de Realização: das 14 horas às 17 horas; 
d) Documentação necessária: comprovante de inscrição, documento oficial de identidade com foto 
e caneta esferográfica de tinta preta ou azul. 
 
II – RESSALTAR que durante a realização das provas não será permitida qualquer espécie de 
consulta ou comunicação entre os candidatos, nem o uso de qualquer tipo de aparelho eletrônico 
ou de comunicação (bip, walkman, agenda eletrônica, notebook, palmtop, receptor, gravador, mp3 
player, ipod, ipad ou outros equipamentos similares), bem como protetores auriculares, livros, 
códigos, manuais, impressos ou quaisquer anotações.] 
 

Porto Alegre, 27 de março de 2017. 

 

 

 
VINÍCIUS DE HOLLEBEN JUNQUEIRA, 

31º Procurador de Justiça da Procuradoria Cível, 
Responsável pelo Processo Seletivo. 

 
 
 
 

PUBLICADO EM 27/03/2017 
 



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

ANEXO I 
EDITAL Nº 03/2017/31ª-PJC 

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 
Nome do Candidato Inscrição Turno de estágio a que concorre 

Maria Jurema Rodrigues Antunes 01 Tarde 

Brandon Duarte Bandeira 02 Tarde 

Mariana Tirelli Rocha de Carvalho 03 Tarde 

Jhenifer Martins Cardoso 04 Manhã e Tarde 

Rafaela Gevaerd Arias 05 Tarde 

João Vitor Sequeira de Campos Morais 06 Tarde 

Alice Ravazzoli de Los Angeles 08 Tarde 

Leonardo Roese de lima 09 Tarde 

Ariel Silva da Costa 10 Manhã e Tarde 

Bernardo Brum de Magalhães 11 Manhã e Tarde 

Desirée Waszak Rego 12 Manhã e Tarde 

Thiago Pereira da Silva 13 Tarde 

Ricardo Cristiano dos Santos Sossmeier 14 Tarde 

Rafaella Maria Miranda Flores 15 Tarde 

Bárbara Gomes da Silva 16 Manhã e Tarde 

Bruna Brianca Gomes  17 Manhã ou Tarde 

Júlia Bittencourt Gonçalves 18 Tarde 

Thamires Terezinha Machado dos Santos 19 Tarde 

Mário Reis Garcia Góis Juliasse 20 Tarde 

Bianca Dambrós Duarte 21 Tarde 

Maria Rafaela Saadi Nunes 22 Tarde 

Carolina Bazácas Corrêa Cichocki 23 Tarde 

Júlia Guedes Piccoli 24 Tarde 

Paulo Roberto Silveira Pedra Júnior 25 Manhã e Tarde 

Neusa Simões Severo 26 Manhã e Tarde 

Anne da Costa Igles 27 Tarde 

Thalia Stivanin Dal’Pupo 28 Tarde 

Franciele Beatriz Garcia 29 Manhã e Tarde 

Jade Shine da Fonseca Teixeira 30 Tarde 

Isabelle Nunes Guimarães 31 Tarde 

Matheus Schabbach de Rose 32 Manhã 

João Gabriel de Almeida Soares 33 Tarde 

Fernando Azambuja Bender 34 Manhã e Tarde 

Carolina Mantano Reis 35 Manhã e Tarde 

Carolina Rosa Kader 36 Tarde 

Marcelo Corrêa Santos 37 Tarde 

Jéssica da Silva 38 Manhã e Tarde 

Amanda Clos Zandonai 39 Tarde 



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

Giovani Storniolo Garcez 41 Manhã e Tarde 

Jéssica de Fátima Oliveira Ferreira 42 Tarde 

Bianca de Quadros Raicik 43 Tarde  

Nathália Forgearini Gobbi 44 Tarde 

Fernanda Godoy de Camargo 45 Tarde 

Priscilla Rayalla Pereira da Silva 46 Tarde 

Júlia Pierozan 47 Tarde 

Vitória Schntz de Souza  48 Tarde 

Carolina Conzatti Dal Pozzo 49 Tarde 

Carlos Eduardo Battiston Fonseca 50 Tarde 

Guilherme Rigon Borba 51 Tarde 

Angelo Fistarol 52 Tarde 

Jamile Teixeira de Freitas 53 Tarde 

Laura Machado Rodrigues de Almeida 54 Tarde 

Jéssica Barros 55 Tarde 

Roberta Herzer Lima 56 Manhã e Tarde 

Rodrigo Luiz Braga 57 Tarde 

Luiza Raupp Menger 58 Manhã 

Thiago Brusa da Costa Lima 59 Tarde 

Nathália Igisk Lopes Portuguez 60 Manhã ou Tarde 

Pietra Sirio Irala 61 Tarde 

Juliana Passuello Rodrigues  62 Tarde 

Thiago Gomes Freitas 63 Manhã e Tarde 

Camila Binsfield Zecchin 64 Manhã e Tarde 

Willian Aguirre Grilo 65 Tarde 

Giullia Andrade de Rezande 66 Tarde 

Carlos Miguel Souza da Silva 67 Tarde 

Sérgio Roberto Santos dos Santos Júnior 68 Tarde 

Lucas Silva da Costa 69 Tarde 

Luíza Feltraco Gonçalves 70 Tarde 

Luiz Carlos Cavalheiro Maciel 71 Tarde 

Magali Cardoso da Silva 72 Tarde 

Francielly Aparecida Pinto Hoffmann 73 Tarde 

Jean Pedro de Sá Buiz 74 Manhã 

Luiz Alfredo Scharlau 75 Manhã e Tarde 
 

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS 
Nome do Candidato Inscrição Motivo 

Rafaela Saraiva Cavalcante1 07 Descumprimento do item 4.3 do 
Edital nº 01/2017/31ª-PCJ 

--- 40 Duplicidade de inscrição 

 

                                                           
1
 A candidata foi contatada, porém declinou não ter mais interesse no certame. 


